[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ   ШАРАНГСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от                                       №

О внесении изменений в Положение об
Администрации Шарангского
района  Нижегородской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и Уставом Шарангского муниципального района, в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 6 октября 2006 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 31 Устава Шарангского муниципального района Нижегородской области, Земское собрание Шарангского района  р е ш и л о:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об Администрации Шарангского района Нижегородской области, утвержденное решением Земского собрания Шарангского района от 22.07.2010г. № 50.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава местного самоуправления                            В.И.Бахтин
Приложение к
решению Земского собрания

Шарангского района

от  27.03. 2012г  N  4
1. В названии  и по тексту решения Земского собрания Шарангского района от 22.07.2010г. № 50 (далее – Решение), в названии Положения об Администрации Шарангского района Нижегородской области (далее – Положение) и по тексту Положения  слова «Шарангского района» в соответствующем падеже заменить словами «Шарангского муниципального района» в соответствующем падеже.

2. В названии и пункте первом решения, пункте 1 статьи 10 Положения слово «Администрации» заменить словом «администрации».

3. Пункт 5 статьи 2 Положения изложить в новой редакции:

«5. Наименование администрации района:

Полное: Администрация Шарангского муниципального района Нижегородской области.

Сокращенное:  Администрация Шарангского района.».
4. Пункт 2 статьи 3 Положения  изложить в новой редакции:

«2. К полномочиям администрации района относятся:

1) реализация решений органов местного самоуправления района по вопросам местного значения:

2) разработка, принятие и организация выполнения долгосрочных целевых программ (подпрограмм) района;

3) разработка проектов планов и программ социально-экономического развития Шарангского муниципального района, перспективного финансового плана, организация их выполнения, организация сбора  статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы района;

4) составление проекта бюджета  района, внесение его на утверждение Земского собрания;

5) исполнение бюджета района, утвержденного Земским собранием,  осуществление ведомственного контроля за его исполнением;

6) установление порядка и ведение реестра расходных обязательств в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

7) утверждение порядка предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам;

8) осуществление муниципальных внутренних заимствований, обслуживание и управление муниципальным долгом;

9) утверждение порядка предоставления муниципальных гарантий, предоставление муниципальных гарантий другим заемщикам для привлечения кредитов (займов);

10) утверждение порядка ведения муниципальной долговой книги;

11) установление размеров отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий;

12) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности района;

13) организация в границах района электро- и газоснабжения поселений;

14) содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в границах района, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных инженерных сооружений федерального и регионального значения;

15) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах района;

16) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории района;

17) организация охраны общественного порядка на территории района муниципальной милицией;

18) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

19) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

20) организация оказания на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время родов и после родов;

21) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

22) утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах района для муниципальных нужд;

23) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе";

24) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

25) содержание на территории района межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

26) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

27) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

28) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав района, за счет бюджета района;

29) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

30) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории района;

31) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;

32) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

33) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

34) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей района официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

35) создание муниципальных предприятий и учреждений, участие в создании обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями;

36) определение целей, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждение их уставов, назначение на должность и освобождение от должности их руководителей, заслушивание отчетов об их деятельности;

37) установление цен и тарифов на продукцию, товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений, если иное не предусмотрено федеральными  законами;

38) заключение с организациями, не находящимися в муниципальной собственности, договоров о сотрудничестве в экономическом и социальном развитии  района;

39) осуществление полномочий  заказчика по поставке товаров, выполнению работ и оказанию услуг, связанных с решением вопросов местного значения и осуществлением отдельных государственных полномочий, обеспечиваемых за счет средств бюджета  района, ведение реестра закупок;

40) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

41)  содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

42) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

43) установление системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

44) согласование производственных программ организаций коммунального комплекса;

45) утверждение технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

46) осуществление расчета цен (тарифов) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

47) регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, объектов утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, а также регулирование тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение;

48) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

49) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством о регулировании тарифов;

50) организация проверки и осуществление муниципального контроля за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, в порядке, утвержденном нормативными правовыми актами Земского собрания, в случае, если указанный порядок не предусмотрен законом Нижегородской области;

51) учреждение наград администрации Шарангского района в целях поощрения юридических лиц и граждан  за заслуги в социально-экономическом развитии Шарангского муниципального района,  большой личный вклад и высокое профессиональное мастерство, способствующее развитию Шарангского муниципального района  и утверждение положений о них;

52) принятие решения о согласовании переустройства и перепланировки жилых помещений, признании жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания, переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые, в установленных случаях   принятие решения об изъятии  жилого помещения и о предоставлении другого благоустроенного жилого помещения;

53) организация приема населения, а также рассмотрения жалоб, заявлений и предложений граждан;

54) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

55) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными законами и закона Нижегородской области.».
5. Пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. Глава администрации:

1) представляет на утверждение Земского собрания проект бюджета муниципального района и отчет об его исполнении;

2) исполняет бюджет муниципального района, утвержденный Земским собранием, распоряжается средствами района в соответствии с утвержденным Земским собранием бюджетом и бюджетным законодательством Российской Федерации;

3) представляет на рассмотрение Земского собрания проекты нормативных правовых актов о введении или отмене местных налогов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета муниципального района;

4) представляет на рассмотрение и утверждение Земского собрания района структуру администрации района, формирует администрацию района и руководит ее деятельностью в соответствии с настоящим Уставом и Положением об администрации района;

5) назначает и освобождает от должности заместителей главы администрации района, руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации района, включая органы с правами юридического лица на срок полномочий главы администрации района.

6) принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам;

7) представляет на утверждение Земского собрания планы и программы социально-экономического развития района, отчеты об их исполнении;

8) рассматривает отчеты и доклады руководителей органов администрации района;

9) принимает меры по обеспечению и защите интересов района в суде, арбитражном суде, а также соответствующих органах государственной власти и управления, от имени администрации района подписывает исковые заявления.

10) возглавляет и координирует деятельность по обеспечению экологической безопасности района и предотвращению чрезвычайных ситуаций в районе и ликвидации их последствий;

11)  принимает меры к сохранению, реконструкции и использованию памятников истории и культуры района;

12) вносит в Земское собрание проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения;

13) издает и подписывает в пределах своих полномочий муниципальные правовые акты;

14) утверждает уставы муниципальных предприятий и учреждений;

15) назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

16) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления района федеральными законами и законами Нижегородской области;

17) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета района;

18) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами и законами Нижегородской области.».

      4

27.03.2012г